• Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

• Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro

• Tel: 75 3636-2711

TERÇA-FEIRA – 06 DE AGOSTO DE 2024 - ANO VI – EDIÇÃO N° 138

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
NAZARÉ PUBLICA:

▪ PORTARIA (SEMED) Nº 002/2024: ALTERA O CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O ANO LETIVO DE 2024.

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.nazare.ba.gov.br
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

2

TERÇA-FEIRA

06 DE AGOSTO DE 2024

ANO VI – EDIÇÃO N° 138

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Portaria SEMED nº 002/2024

De, 5 de agosto de 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NAZARÉ – ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando que, ao longo do ano, as escolas, juntamente com a

Coordenação Geral do Departamento Pedagógico, podem realizar modificações no

calendário Escolar, sendo, contudo, obrigatório o cumprimento à legislação que

determina o mínimo de 200 dias letivos.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica alterado, na forma do anexo único desta Portaria, o Calendário

Escolar para o ano letivo de 2024.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário e retroagindo os seus feitos a 22 de fevereiro de 2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária Municipal da Educação, 5 de agosto de 2024.

AURELINA LEAL BONFIM TEXEIRA NETA DE ALMEIDA,

Secretária Municipal da Educação.

Altera o Calendário Escolar para o ano letivo de 2024 e dá outras

providências.

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.nazare.ba.gov.br
Praça Alexandre Bittencourt, 07 – Centro| Tel: 75 3636-2711| Gestor(a): Eunice Soares Barreto Peixoto

3

TERÇA-FEIRA

06 DE AGOSTO DE 2024

ANO VI – EDIÇÃO N° 138

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO

01 30 01 06 20

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31 28 29 30 31

02 00 09 02 23

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3
4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17 13 - Carnaval 11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30 31

01 20 01 23

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 7
3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
24 25 26 27 28 29 30 29 30
31

03 24 04 21

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5
7 8 9 10 11 12 13 21 - Ti radentes 6 7 8 9 10 11 12

14 15 16 17 18 19 20 13 14 15 16 17 18 19
21 22 23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 25 26
28 29 30 27 28 29 30 31

02 23 02 21

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
26 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

02 09 16

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 7
2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14
9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28
23 24 25 26 27 28 29 29 30 31
30

Entrega das atas de resultados finais

01 - Dia  do Trabalhador

17 a  30/06-Recesso Junino

10 - Emancipação Pol ítica  (letivo)

Início das Aulas:  19 de fevereiro de 2024.

Término das Aulas:  30 de novembro de 2024.

JANEIRO

22 - início do ano letivo

14 - Cinzas

16 - São Roque (Padroeiro)

JUNHO

MAIO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

12 - Nossa  Senhora  Aparecida

02 - Dia  de Finados

28 - Dia  do Funcionário Públ ico

07 - Independência  do Bras i l

(letivo - culminância  projeto)

DEZEMBRO

67

02.09 a  29.11

19.02 a  18.05 Feriado/Ponto Facultativo/Datas Comemorativas

25 - Nata l

8 - N. S. da  Conceição

Recesso Escolar

20.05 a  30.08 68 Férias dos Professores

200 Dias Letivos

65

TOTAL

Dias letivosPeríodo

I  Trimestre

II  Trimestre

III  Trimestre

24 - Dia  de São João

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024
Secretaria Municipal da Educação

FEVEREIRO

30 - Corpus  Chris ti

15 - Proclamação da Repúbl ica

15 - Dia  do Professor

JULHO

02 - Independência  da  Bahia

01/06: Recesso escolar

Conselho de Classe

23 - Pa ixão de Cris to

Estudos de Recuperação e Avaliação

01 - Confraternização Universa l

1º a  31 - Férias  dos  Professores

11 - Dia  do Estudante

LEGENDA

ABRIL

MARÇO

4 e 5 - jornada pedagógica  2024

Divisão das Unidades

http://www.pmnazare.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.nazare.ba.gov.br/

		2024-08-06T16:04:51-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182